
日学歯発第 67 号 
令和 5 年 5 月 24 日 

 
加盟団体長 各位 
 

公益社団法人日本学校歯科医会 
会 長  川 本   強  

＜ 公 印 省 略 ＞ 
 
 

「学校歯科医生涯研修制度 令和 5 年度専門研修」について 
 
謹啓 
薫風の候、貴会におかれましては益々ご盛栄のこととお慶び申し上げます。また、平素より本会

事業推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 さて、学校歯科医生涯研修制度専門研修につきましては、令和元年度より３つの専門領域を 1 泊

2 日にて開催する形態に変更して、受講者の利便性を図りつつ、地域での指導的立場となる学校歯

科医の育成を目標として実施しております。昨年度と同様に今年度も別紙開催要項の通り実施いた

しますので、ご確認くださいますようお願い申し上げます。なお、申し込みにあたりましては下記

の点にご注意ください。 
本会でもホームページでの案内を行ってまいりますが、貴会におかれましても会員各位への周知

について何卒よろしくお取り計らいのほどお願い申し上げます。 
 また、専門研修は基礎研修の受講を修了した本会会員を対象としておりますので、貴会の中で基

礎研修未受講者がいらっしゃいましたら、受講促進についてもご配慮いただければ幸いです。 
謹白 

 
 

記 
 
 
【受講申込にあたっての注意点】 
※今年度は加盟団体からの推薦枠はございません。個人申込のみ受付いたします。 
※申込書は原本を郵送してください。メール、FAX 等での申し込みは受付いたしかねますのでご

注意ください。 
※申込書は申込期間内必着。申込期間を過ぎて到着したものは無効となります。 

 
以上 

 



  

 

 

 

 

 

Ⅰ 専門研修について 

   専門研修は、学校歯科医が学校での実践活動をより充実させるための資質の向上を目指して、

「保健教育」・「保健管理」・「組織活動」の３つの領域について研修するものです。３領域全ての

受講を修了した学校歯科医には「生涯研修登録学校歯科医証」が交付され、自己研鑽に努力する

学校歯科医として本会ホームページ等に地区、氏名を公表いたします（ご本人の承諾のあった場

合に限ります）。 

 

Ⅱ 主催 「保健教育」・「保健管理」・「組織活動」の３領域を日本学校歯科医会が主催、運営します。 

 

Ⅲ 受講資格 学校歯科医生涯研修制度の「基礎研修」受講修了者で、日本学校歯科医会正会員 

        

Ⅳ 開催日・申込期日  

開催日 ：令和５年８月５日（土）～６日（日） 

場 所 ：歯科医師会館 地下１階大ホール 

（〒102-0073 東京都千代田区九段北４－１－２０） 

申込期日：令和５年５月２２日～６月３０日１６時まで 

 

◎日程（予定） 

8/5 11：30～受付、12：00開始～18：00終了 

8/6   8：40～受付 、9：00開始～15：00終了 

 

Ⅴ 申し込み方法  

  別紙申込書に必要事項を記入の上、郵送にて裏面送付先までお申し込みください（申込期間内必 

着）申込書は本会ホームページからダウンロードすることができます。 

※今年度は加盟団体推薦での申し込み枠はございません。定員を超えた申し込みがある場合

は、申込者全員の中から抽選で受講者を決定いたします。また、抽選結果は申込者全員へ郵

送いたします。 

※受講申込書の日歯 Eシステム ID記入欄には、日歯生涯研修事業受講研修登録用の「ICカード」表

面に記載されている６ケタの数字をご記入ください。 

 

Ⅵ 受講者の決定 

  受講者として決定した方には受講決定通知をお送りいたします。通知の発送は 7 月上旬を予定

しております。 

    

 

 

学校歯科医生涯研修制度「専門研修」 

令和５年度 開催要項 



Ⅶ 受講料  ¥10,000（弁当代含む）  開催日の 2 週間前までにお振り込みください。 

        振込方法は、受講のご案内をお送りする際に併せてお知らせいたします。 

なお、受講料をお振込みいただいた後に受講をキャンセルされる場合、受講料の

返金は致しかねますので、ご了承ください。 

 

 

Ⅷ 研修内容と到達目標 ＊講義のタイトル等一部の内容が変更になる場合があります。 

   ・保健管理・・・健康診断あるいは保健指導等についてより深く理解し、専門家の立場で保健

管理を支援できる資質を身に付ける 

           研修内容＝講義及びワークショップとして、提示された健康診断結果を分析

し、事後措置として適切な指導方法や学校教職員、保護者への説

明資料について、少人数のグループで検討し、分析結果を作成す

る。 

 

・保健教育・・・学習指導要領等、関連法規についてより深く理解し、保健教育の諸活動を支

援できる資質を身に付ける 

           研修内容＝講義及びワークショップとして、提示された課題から、学校歯科

医が外部講師として参加する歯科保健授業の計画を少人数のグ

ループで立案する。 

    

   ・組織活動・・・学校歯科保健に関わる者それぞれの役割をより深く理解し、歯科保健活動が

より円滑に運営できる資質を身に付ける 

           研修内容＝講義及びワークショップとして、提示された健康診断結果や生活

習慣調査等から課題を選定し学校保健委員会での説明について

少人数のグループで検討し、分析結果を作成する。 

 

Ⅸ その他  

①専門研修はワークショップ形式で行うため、受講人数を定員 60 名といたします。 

     定員を超えて申し込みがある場合は、抽選で受講者を決定いたします。 

    ②受講にあたり交通費・日当等は支弁いたしません。 

③専門研修の３領域の受講がすべて修了した者には、「生涯研修登録学校歯科医証」を日本学 

校歯科医会が発行します。また、希望者には免許証サイズの「携帯用生涯研修登録学校歯 

科医証」を発行します（有料￥3,000）。 

なお、交付にあたっては、「生涯研修登録学校歯科医証交付申請書」にご記入いただき、本 

会にご提出いただく必要があります。 

④遅刻・途中退席等の場合、生涯研修登録学校歯科医証は発行しませんのでご注意ください。 

 

 

 【申込書・申請書送付先】 

 

公益社団法人 日本学校歯科医会「専門研修」受講係 

〒102-0073 東京都千代田区九段北 4-1-20 歯科医師会館４F   

TEL：03－3263－9330  
 


